

**RESOLUCION R-053-2019**

**RECTORÍA DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA NACIONAL.** En Alajuela a las diez horas con treinta minutos del trece de agosto de dos mil diecinueve, se adjudica la **LICITACIÓN ABREVIADA 2019LA-000009-UTN "COMPRA DE AGROQUIMICOS"**

**RESULTANDO:**

PRIMERO: Que esta Rectoría recibió el oficio DPI-371-2019, mediante el cual la Dirección de Proveduría Institucional adjunta el Acuerdo 5-06-2019 de la sesión No. 06-2019 de la Comisión de Licitaciones, para la decisión del acto final de adjudicación.

SEGUNDO: Que según el Área de Contratación Administrativa en el Informe I-ACAD-018-2019, al término del plazo para la presentación de ofertas, asistieron al concurso tres oferentes, según el siguiente detalle:

Oferta	Nombre	Cédula
1	DISTRIBUIDORA AGROCOMERCIAL S.A.	3-101-010782
2	EL COLONO AGROPECUARIO S.A.	3-101-268981
3	ASOCIACIÓN CÁMARA DE PRODUCTORES DE CAÑA DEL PACIFICO	3-002-045365

1

TERCERO: Que según el informe técnico indicado, todas las ofertas fueron declaradas como admisibles al concurso.

CUARTO: Que la Comisión de Licitaciones de la UTN conoció y emitió la recomendación concreta para la adjudicación de la presente licitación, con base en el **INFORME I-ACAD-018-2019** remitido por la Proveduría Institucional, en función de los siguientes factores de evaluación:

Factor		Puntuación
A	Precio	100
<b>Total</b>		<b>100</b>

QUINTO: Que según el artículo 36, inciso 2) del Reglamento de Proveduría de la Universidad Técnica Nacional, la adjudicación de la presente licitación corresponde al Rector de la Universidad, Y,

**CONSIDERANDOS:**

**ÚNICO:** Que la Comisión de Licitaciones de la Universidad, mediante el Acta #06-2019, Artículo 5, celebrada por ese órgano el 12 de agosto de 2019, previa verificación de la existencia de contenido presupuestario específicamente reservado, acordó recomendar a la Rectoría la adjudicación de la presente Licitación de la siguiente manera:

Oferta 1: DISTRIBUIDORA AGROCOMERCIAL S.A., Cédula Jurídica: 3-101-010782

Línea	Cantidad	Descripción	Monto unitario	Monto total
3	2160	Kg Fertilizante granulado 10-30-10	0,46	994,00
4	460	L Herbicida picloran Bullrass 30.4 sl	5,00	2.300,00
8	10260	Kg urea azufrada	0,41	4.207,00
10	450	Kg fertilizante 21.4-5.1-14.1-4.8	0,41	185,00
20	13	Galones bayfolan basfoliar 40-4-7 sl	17,60	229,00
33	40	Lt herbicida tiobencarbo bolero 96 EC	13,15	526,00
36	8100	Kg Urea Azufrada 40-0-0-0-0-5.6(s)	0,41	3.321,00
<b>TOTAL \$</b>				<b>11.762,00</b>

Monto total en letras: Once mil setecientos sesenta y dos dólares  
 Forma de Pago: Usual de la UTN (crédito a 30 días)  
 Garantía: 12 meses  
 Lugar de entrega: Almacenes Sede Atenas y Pacifico  
 Plazo de entrega: 3 días hábiles.

Oferta 2: EL COLONO AGROPECUARIO S.A., Cédula Jurídica: 3-101-268981

Línea	Cantidad	Descripción	Monto unitario	Monto total
7	40	Paq. Insecticida para el control de hormigas	3.507,50	140.300,00
11	30	Paq. Cebo insecticida granulado roedores	1.756,31	52.689,30
12	4	Lt Cepermetrina insecticida piretroide	5.504,64	22.018,56
14	11	Kg Insecticida granulado control hormigas	10.248,00	112.728,00
17	720	Kg Fertilizante químico 10-30-10	329,37	237.146,40
19	11	Galón Paraquat gramoxone	9.351,00	102.861,00
22	30	Lt Clomazone (command) 4EC	22.258,60	667.757,85
25	15	Fenoxi Cyhalafop clincher	37.902,05	568.530,68
30	75	Lt Herbicida Pendimentalin	5.139,37	385.452,90



RESOLUCION R-053- 2019

31	20	Lt Hercibida pretilaclor para malezas	9.682,10	193.642,06
32	90	Lt herbicida propanil	5.240,14	471.612,96
34	5	Kg pyrazo sulfuron papyrus	35.860,68	179.303,40
			TOTAL	3.134.043,11

Monto total en letras                    Tres millones ciento treinta y cuatro mil cuarenta y tres colones con once céntimos.  
 Forma de Pago:                            Usual de la UTN (crédito a 30 días)  
 Garantía:                                    12 meses  
 Lugar de entrega:                        Almacén Atenas, Pacífico y Guanacaste.  
 Plazo de entrega:                        15 días hábiles.

Oferta 3: ASOCIACION CAMARA DE PRODUCTORES DE CAÑA DEL PACIFICO, Cédula Jurídica: 3-002-045365

Línea	Cantidad	Descripción	Monto unitario	Monto total
2	3510	Kg Fertilizante 12-24-12	265,00	930.150,00
5	100	L herbicida paracuat	2.410,00	241.000,00
6	200	L herbicida picloram fluroxypyr	13.650,00	2.730.000,00
9	1	Galón Bayfolan	12.995,00	12.995,00
13	2	Saco 25 kg fertilizante nitrato de potasio	19.350,00	38.700,00
15	990	Kg abono formula 18-5-15-6-0.2	245,00	242.550,00
16	360	Kg abono formula 45-0-0-1- urea	252,00	90.720,00
21	6	L bispiribac sodium (nomine 40 sc)	67.090,00	402.540,00
23	10	L coadyudante monoxinol wk para plaguicida	2.545,00	25.450,00
24	6	Kg ethosysulfuron (skol)	119.000,00	714.000,00
26	8100	Kg fertilizante 26-0-26	265,00	2.146.500,00
27	25	L fungicida/bactericida orgánico no fitotóxico	19.445,00	486.125,00
28	350	L herbicida ametrina terbutrina	8.870,00	3.104.500,00
35	10	L regulador de ph	3.385,00	33.850,00
			TOTAL	11.199.080,00

Monto total en letras                    Once millones ciento noventa y nueve mil ochenta colones.  
 Forma de Pago:                            Usual de la UTN (crédito a 30 días)  
 Garantía:                                    12 meses  
 Lugar de entrega:                        Almacén Atenas, Pacífico y Guanacaste.  
 Plazo de entrega:                        15 días hábiles.

Observaciones:

Se recomienda declarar infructuosas las líneas 1 y 18 por sobrepasar el contenido presupuestario disponible y la línea 29 por no recibirse ofertas.

MONTO TOTAL (¢): 14.333.123,11 (CATORCE MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y TRES MIL CIENTO VEINTITRÉS COLONES CON 11/100).

MONTO TOTAL (\$): 11.762,00 (ONCE MIL SETECIENTOS SESENTA Y DOS DÓLARES)

**POR TANTO:**

**PRIMERO:** Esta Rectoría acoge la recomendación de la Comisión de Licitaciones descrita en el Considerando Único de esta Resolución, sobre la **LICITACIÓN ABREVIADA 2019LA-000009-UTN "COMPRA DE AGROQUIMICOS"**, y en consecuencia se adjudica a:

Oferta 1: DISTRIBUIDORA AGROCOMERCIAL S.A., Cédula Jurídica: 3-101-010782

Línea	Cantidad	Descripción	Monto unitario	Monto total
3	2160	Kg Fertilizante granulado 10-30-10	0,46	994,00
4	460	L Herbicida picloran Bullrass 30.4 sl	5,00	2.300,00
8	10260	Kg urea azufrada	0,41	4.207,00
10	450	Kg fertilizante 21.4-5.1-14.1-4.8	0,41	185,00
20	13	Galones bayfolan basfoliar 40-4-7 sl	17,60	229,00
33	40	Lt herbicida tiobencarbo bolero 96 EC	13,15	526,00
36	8100	Kg Urea Azufrada 40-0-0-0-0-5.6(s)	0,41	3.321,00
<b>TOTAL \$</b>				<b>11.762,00</b>

Monto total en letras: Once mil setecientos sesenta y dos dólares  
 Forma de Pago: Usual de la UTN (crédito a 30 días)  
 Garantía: 12 meses  
 Lugar de entrega: Almacenes Sede Atenas y Pacifico  
 Plazo de entrega: 3 días hábiles.

Oferta 2: EL COLONO AGROPECUARIO S.A., Cédula Jurídica: 3-101-268981

Línea	Cantidad	Descripción	Monto unitario	Monto total
7	40	Paq. Insecticida para el control de hormigas	3.507,50	140.300,00
11	30	Paq. Cebo insecticida granulado roedores	1.756,31	52.689,30
12	4	Lt Cepermetrina insecticida piretroide	5.504,64	22.018,56



RESOLUCION R-053- 2019

14	11	Kg Insecticida granulado control hormigas	10.248,00	112.728,00
17	720	Kg Fertilizante químico 10-30-10	329,37	237.146,40
19	11	Galón Paraquat gramoxone	9.351,00	102.861,00
22	30	Lt Clomazone (command) 4EC	22.258,60	667.757,85
25	15	Fenoxi Cyhalafop clincher	37.902,05	568.530,68
30	75	Lt Herbicida Pendimentalin	5.139,37	385.452,90
31	20	Lt Hercibida pretilaclor para malezas	9.682,10	193.642,06
32	90	Lt herbicida propanil	5.240,14	471.612,96
34	5	Kg pyrazo sulfuron papyrus	35.860,68	179.303,40
			TOTAL	3.134.043,11

Monto total en letras                    Tres millones ciento treinta y cuatro mil cuarenta y tres colones con once céntimos.  
 Forma de Pago:                            Usual de la UTN (crédito a 30 días)  
 Garantía:                                    12 meses  
 Lugar de entrega:                        Almacén Atenas, Pacifico y Guanacaste.  
 Plazo de entrega:                        15 días hábiles.

Oferta 3: ASOCIACION CAMARA DE PRODUCTORES DE CAÑA DEL PACIFICO, Cédula Jurídica: 3-002-045365

Línea	Cantidad	Descripción	Monto unitario	Monto total
2	3510	Kg Fertilizante 12-24-12	265,00	930.150,00
5	100	L herbicida paracuat	2.410,00	241.000,00
6	200	L herbicida picloram fluroxypyr	13.650,00	2.730.000,00
9	1	Galón Bayfolan	12.995,00	12.995,00
13	2	Saco 25 kg fertilizante nitrato de potasio	19.350,00	38.700,00
15	990	Kg abono formula 18-5-15-6-0.2	245,00	242.550,00
16	360	Kg abono formula 45-0-0-1- urea	252,00	90.720,00
21	6	L bispiribac sodium (nomine 40 sc)	67.090,00	402.540,00
23	10	L coadyudante monoxinol wk para plaguicida	2.545,00	25.450,00
24	6	Kg ethosysulfuron (skol)	119.000,00	714.000,00
26	8100	Kg fertilizante 26-0-26	265,00	2.146.500,00
27	25	L fungicida/bactericida orgánico no fitotóxico	19.445,00	486.125,00
28	350	L herbicida ametrina terbutrina	8.870,00	3.104.500,00
35	10	L regulador de ph	3.385,00	33.850,00
			TOTAL	11.199.080,00

Monto total en letras	Once millones ciento noventa y nueve mil ochenta colones.
Forma de Pago:	Usual de la UTN (crédito a 30 días)
Garantía:	12 meses
Lugar de entrega:	Almacén Atenas, Pacífico y Guanacaste.
Plazo de entrega:	15 días hábiles.

**SEGUNDO:** Se declaran infructuosas las líneas 1 y 18, por sobrepasar el contenido presupuestario disponible y la línea 29 por no recibir ofertas.

MONTO TOTAL (¢): 14.333.123,11 (CATORCE MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y TRES MIL CIENTO VEINTITRÉS COLONES CON 11/100).

MONTO TOTAL (\$): 11.762,00 (ONCE MIL SETECIENTOS SESENTA Y DOS DÓLARES)

  
**MARCELO PRIETO JIMÉNEZ**  
RECTOR

